

2021年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月6日

上場会社名 株式会社 インフォメーションクリエイティブ

上場取引所 東

コード番号 4769 URL <https://www.ic-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 齋藤 良二

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 三浦 光大

TEL 03-5753-1211

四半期報告書提出予定日 2021年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第3四半期の連結業績(2020年10月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第3四半期	5,946	5.0	512	0.5	566	1.4	402	30.9
2020年9月期第3四半期	6,257	2.8	515	36.3	558	33.6	582	100.7

(注) 包括利益 2021年9月期第3四半期 348百万円 (10.8%) 2020年9月期第3四半期 313百万円 (33.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第3四半期	52.21	
2020年9月期第3四半期	75.30	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第3四半期	6,942	5,330	76.8
2020年9月期	7,520	5,264	70.0

(参考) 自己資本 2021年9月期第3四半期 5,330百万円 2020年9月期 5,264百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期		0.00		33.00	33.00
2021年9月期		0.00			
2021年9月期(予想)				23.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年9月期の期末配当金額33円は、特別配当10円を含んでおります。

3. 2021年9月期の連結業績予想(2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,369	1.4	583	1.3	624	4.0	448	30.3	58.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年9月期3Q	7,732,270 株	2020年9月期	7,732,270 株
期末自己株式数	2021年9月期3Q	35,608 株	2020年9月期	508 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年9月期3Q	7,705,595 株	2020年9月期3Q	7,731,762 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症（以下「感染症」という。）の影響により依然として厳しい状況にあります。景気の先行きについては、感染症に対して国内でのワクチン接種が開始され収束に向けた期待感が見えてきたものの、感染の再拡大に伴う緊急事態宣言の発出やまん延防止等重点措置が適用されるなど、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス産業におきましては、ビッグデータ、AI、及びIoTを活用したデジタルトランスフォーメーションの進展や、感染症対策のリモートワーク環境整備などの需要が増加している一方で、感染症の長期化による投資範囲の絞り込みや中断など、IT投資を控える企業が増加し、先行き不透明な状況が続いております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は5,946百万円（前年同期比5.0%減）となりました。又、営業利益は512百万円（前年同期比0.5%減）、経常利益は566百万円（前年同期比1.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては402百万円（前年同期比30.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ339百万円減少し5,209百万円となりました。これは主に仕掛品の増加108百万円及び受取手形及び売掛金の減少387百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ238百万円減少し1,733百万円となりました。これは主に投資有価証券の減少178百万円及び繰延税金資産の減少104百万円によるものです。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ621百万円減少し1,163百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少241百万円及び賞与引当金の減少323百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ22百万円減少し448百万円となりました。これは主に退職給付に係る負債の減少8百万円及び役員退職慰労引当金の減少13百万円によるものです。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ66百万円増加し5,330百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加147百万円及びその他有価証券評価差額金の減少65百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年9月期の業績予想につきましては、2020年11月5日に公表致しました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,995,811	3,873,339
受取手形及び売掛金	1,476,745	1,089,553
有価証券	—	33,983
仕掛品	4,279	113,045
その他	72,605	99,680
流動資産合計	5,549,442	5,209,602
固定資産		
有形固定資産		
建物	45,805	32,368
減価償却累計額	△37,819	△27,648
建物(純額)	7,985	4,720
工具、器具及び備品	43,147	47,301
減価償却累計額	△40,263	△41,620
工具、器具及び備品(純額)	2,884	5,681
土地	3,032	1,269
有形固定資産合計	13,902	11,671
無形固定資産		
ソフトウェア	9,053	44,456
ソフトウェア仮勘定	371	35
電話加入権	1,302	1,302
無形固定資産合計	10,727	45,794
投資その他の資産		
投資有価証券	1,725,914	1,547,881
敷金及び保証金	24,248	24,248
会員権	17,960	10,960
保険積立金	65,381	66,837
繰延税金資産	114,369	9,438
その他	5,581	16,215
貸倒引当金	△6,985	—
投資その他の資産合計	1,946,471	1,675,582
固定資産合計	1,971,101	1,733,047
資産合計	7,520,543	6,942,650

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	187,188	162,741
未払金	461,171	490,168
未払費用	83,977	37,680
未払法人税等	250,307	8,693
未払消費税等	195,425	78,127
預り金	13,630	110,821
賞与引当金	576,939	253,122
役員賞与引当金	14,276	12,009
製品保証引当金	—	7,186
その他	2,750	3,423
流動負債合計	1,785,667	1,163,975
固定負債		
退職給付に係る負債	454,913	445,964
役員退職慰労引当金	15,218	1,874
その他	495	346
固定負債合計	470,626	448,185
負債合計	2,256,294	1,612,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	437,503	437,553
利益剰余金	3,591,934	3,739,058
自己株式	△145	△26,851
株主資本合計	4,437,166	4,557,635
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	764,948	699,267
退職給付に係る調整累計額	62,133	73,586
その他の包括利益累計額合計	827,082	772,853
純資産合計	5,264,249	5,330,489
負債純資産合計	7,520,543	6,942,650

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)
売上高	6,257,425	5,946,665
売上原価	4,934,433	4,705,131
売上総利益	1,322,992	1,241,533
販売費及び一般管理費	807,782	729,057
営業利益	515,209	512,475
営業外収益		
受取利息	64	26
受取配当金	32,311	31,399
助成金収入	6,828	13,225
雑収入	4,150	9,259
営業外収益合計	43,354	53,911
営業外費用		
雑損失	28	246
営業外費用合計	28	246
経常利益	558,535	566,141
特別利益		
固定資産売却益	—	100
投資有価証券売却益	289,251	12,740
特別利益合計	289,251	12,840
特別損失		
固定資産廃棄損	0	—
固定資産売却損	—	239
投資有価証券評価損	16,317	—
特別損失合計	16,317	239
税金等調整前四半期純利益	831,469	578,742
法人税、住民税及び事業税	151,002	44,171
法人税等調整額	98,245	132,298
法人税等合計	249,247	176,470
四半期純利益	582,221	402,272
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	582,221	402,272

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	582,221	402,272
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△277,831	△65,681
退職給付に係る調整額	9,602	11,452
その他の包括利益合計	△268,229	△54,228
四半期包括利益	313,992	348,043
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	313,992	348,043
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。